
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

504 / 2022 del 29/12/2022 

Oggetto: PRESA D'ATTO "ADDENDUM N.1 - PROROGA AL 28.02.2023" - AL CONTRATTO 
PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI AREE DA ADIBIRE A 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER EMERGENCY MEDICAL 
SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI BRESCIA MONTICHIARI, TRA 
AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE "AEROPORTO VALERIO CATULLO DI 
VERONA VILLAFRANCA S.P.A".  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO "ADDENDUM N.1 - PROROGA AL 28.02.2023" - AL CONTRATTO 
PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI AREE DA ADIBIRE A 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER EMERGENCY MEDICAL 
SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI BRESCIA MONTICHIARI, TRA 
AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE "AEROPORTO VALERIO CATULLO DI 
VERONA VILLAFRANCA S.P.A".  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 841/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 

 AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e s.m.i e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di coordinare e 
garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza urgenza 
sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a 
rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo 
omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero; 

 il Ministero dei Trasporti - Direzione Generale dell'Aviazione Civile, con Verbale di 
Consegna Anticipata del 29/06/1998 e del 30/11/1998 ex art. 38 del C.d.N., ha 
affidato alla Società di Gestione "Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca 
S.p.A." le aree relative all'Aerostazione passeggeri e merci dell’aeroporto Gabriele 
D’Annunzio di Brescia Montichiari; 

 con Convenzione sottoscritta tra l’ENAC e l’Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A. in data 23 giugno 2010 è stata affidata la gestione totale 
dell’aeroporto di Brescia Montichiari per la durata di quaranta anni; 

 con decreto interministeriale n. 104 del 18.03.2013, trasmesso dalla Direzione 
Generale per gli Aeroporti ed il Traffico Aereo ad ENAC con nota del 19.03.2013 e 
da quest’ultima alla Società aeroportuale con prot.003348 del 19.03.2013, è stato 
approvato l’affidamento in concessione alla Società Aeroporto Valerio Catullo di 
Verona Villafranca S.p.A. della gestione totale dell’aeroporto di Brescia, rendendo 
esecutiva la convenzione stipulata in data 23.06.2010 tra l’ENAC e la Società 
aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. per l’affidamento in 
concessione della gestione totale dell’aeroporto di Brescia Montichiari; 

 ai sensi della suddetta Convenzione, la Società medesima può sub-concedere spazi 
demaniali per consentire l'espletamento di attività aeronautiche previo assenso 
espresso da parte di ENAC e di attività commerciali, previa comunicazione ad 
ENAC; 

CONSIDERATO che AREU: 

 gestisce il servizio di elisoccorso regionale con sede presso le cinque basi HEMS 
(Helicopter Emergency Medical Service) site in Bergamo, Brescia, Como, Milano e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

Sondrio; 

 ha aderito alla convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – 
LOTTI 1 e 2” per la fornitura del servizio di Elisoccorso per le basi HEMS della 
Lombardia, per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla 
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello 
n. 26 20121 Milano; 

DATO ATTO che: 
 con delibera n. 244/2020 del 01.07.2020, è stata individuata un’area idonea ad 

ospitare la sede definitiva della base HEMS di Brescia; 

 nelle more dell’esecuzione dei necessari lavori di adeguamento della sede 
definitiva, la Società di gestione aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A” si è resa disponibile a realizzare ed attrezzare, presso l’Aeroporto 
di Brescia Montichiari una base provvisoria per il ricovero dell’elicottero HEMS di 
Brescia e dello stazionamento del relativo personale; 

 con delibera 298/2022, è stata approvato il contratto per atto di subconcessione tra 
AREU e la Società di gestione aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A”, con sede legale in Caselle di Sommacampagna (VR) - P.IVA e 
C.F. 00841510233 -, avente ad oggetto alcune aree, da destinare allo svolgimento 
delle attività connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter 
Emergency Medical Serviceb) in utilizzo ad AREU e all’operatore economico 
aggiudicatario del servizio BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPAcon 
durata fino al 30.11.2022; 

 le aree venivano subconcesse in via temporanea, ovvero fino al 30.11.2022, in 
attesa della realizzazione della base definitiva costituita da spazi diversi, tra cui 
un’area “green field” sulla quale AREU dovrà posizionare una tendostruttura ad uso 
ricovero dell’elicottero; 

CONSIDERATO che ad oggi non sono state consegnate ad AREU le aree “definitive”, dal 
momento che la stessa non dispone ancora della tensostruttura da adibire ad hangar, 
e pertanto le parti hanno concordato di prorogare il contratto di subconcessione delle 
aree provvisorie di cui sopra, fino al 28.02.2023; 

DATO ATTO  

 che a seguito di intercorsa corrispondenza tra glie Enti, note prot. AREU n. 24002 del 
2022 e 24049 del 2022 è stato sottoscritto da entrambe le parti l’addendum di 
proroga allegato al presente provvedimento; 

 che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, a titolo di canoni di 
subconcessione, sono pari ad € 18.000,00, oltre Iva al 22%, pari a € 3.960,00, per un 
totale complessivo di € 21.960,00; 

PRESO ATTO, altresì, che ENAC ha autorizzato la proroga del contratto con 
provvedimento del 16.12.2022; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’”Addendum n. 1 – proroga al 28.02.2023” - allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrate e sostanziale, relativo al contratto per atto di 
subconcessione in uso, non in esclusiva, di aree da adibire a supporto alle Attivita’ 
Aviation di Hems (helicopter emergency medical service) presso l’aeroporto Gabriele 
D’annunzio di Brescia Montichiari, tra AREU e la Società di gestione aeroportuale 
“Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.”; 

2. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, sono pari 
ad € 18.000,00, oltre Iva al 22% per € 3.960,00, per un totale complessivo di € 21.960,00, 
a titolo di canoni di subconcessione, così ripartiti e contabilizzati nel Bilancio 
d’esercizio degli anni 2022 e 2023: 

- € 6.000,00 - oltre Iva al 22% - per € 1.320,00, per un totale di € 7.320,00 al conto n. 
30.20.5255 “ALTRI CANONI DI NOLEGGIO - COEU 118”, con riferimento all’anno 2022;  

- € 12.000,00 - oltre Iva al 22% - per € 2.640,00, per un totale di € 14.640,00, al conto n. 
30.20.5255 “ALTRI CANONI DI NOLEGGIO - COEU 118”, con riferimento all’anno 2023;  

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è l’ing. Aldo Paolo Locatelli, Direttore dell S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Albonico Andrea 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


